
6 市町村名 飯塚市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 12,537,584 21.8 12,605,384 20.5 0.5 12,843,049 20.8 1.9 14,027,900 25.8 9.2 13,970,917 25.2 △ 0.4

 地 方 譲 与 税 806,536 1.4 1,050,684 1.7 30.3 1,418,690 2.3 35.0 553,531 1.0 △ 61.0 532,277 1.0 △ 3.8

 地方消費税交付金 1,346,198 2.3 1,259,347 2.0 △ 6.5 1,345,866 2.2 6.9 1,313,260 2.4 △ 2.4 1,234,667 2.2 △ 6.0

歳  地 方 交 付 税 13,922,579 24.2 14,119,814 23.0 1.4 15,991,370 25.9 13.3 14,932,282 27.5 △ 6.6 15,393,833 27.8 3.1

 分担金・負担金 1,083,871 1.9 928,778 1.5 △ 14.3 753,035 1.2 △ 18.9 650,716 1.2 △ 13.6 573,780 1.0 △ 11.8

 使用料・手数料 1,919,652 3.3 1,884,378 3.1 △ 1.8 1,791,192 2.9 △ 4.9 1,752,579 3.2 △ 2.2 1,723,157 3.1 △ 1.7

 国 庫 支 出 金 9,176,144 15.9 8,472,699 13.8 △ 7.7 11,244,236 18.2 △ 33.3 10,485,672 19.3 △ 6.7 11,782,537 21.3 12.4

 県  支  出  金 2,525,302 4.4 2,527,201 4.1 0.1 2,804,171 4.5 0.0 3,204,879 5.9 14.3 2,960,535 5.3 △ 7.6

 財  産  収  入 964,470 1.7 485,431 0.8 △ 49.7 375,206 0.6 △ 22.7 408,485 0.8 8.9 426,270 0.8 4.4

 繰    入    金 2,509,505 4.4 7,764,884 12.6 209.4 1,850,195 3.0 △ 76.2 1,155,726 2.1 △ 37.5 1,178,446 2.1 2.0

 繰    越    金 1,252,465 2.2 1,162,523 1.9 △ 7.2 1,043,884 1.7 △ 10.2 928,044 1.7 △ 11.1 353,548 0.6 △ 61.9

 諸    収    入 1,702,776 3.0 2,021,792 3.3 18.7 2,103,669 3.4 4.0 1,896,058 3.5 △ 9.9 1,843,172 3.3 △ 2.8

入  地    方    債 6,765,500 11.7 5,936,100 9.7 △ 12.3 7,290,200 11.8 22.8 2,288,550 4.2 △ 68.6 2,724,310 4.9 19.0

 そ    の    他 1,115,535 1.9 1,239,677 2.0 11.1 961,419 1.6 △ 22.4 712,437 1.3 △ 25.9 641,467 1.2 △ 10.0

 歳  入  合  計 57,628,117 100.0 61,458,692 100.0 6.6 61,816,182 100.0 0.6 54,310,119 100.0 △ 12.1 55,338,916 100.0 1.9

    うち  うち一般財源等 36,537,733 63.4 38,974,766 63.4 6.7 37,570,408 60.8 △ 3.6 35,314,851 65.0 △ 6.0 35,964,510 65.0 1.8

    うち　うち経常一財等 27,674,746 48.0 28,046,918 45.6 1.3 30,262,086 49.0 7.9 29,642,291 54.6 △ 2.0 29,826,474 53.9 0.6

    人    件    費人    件    費 10,412,815 18.6 9,946,263 16.7 △ 4.5 9,882,408 16.5 △ 0.6 9,031,597 16.8 △ 8.6 8,273,469 15.4 △ 8.4

    扶    助    費扶    助    費 11,236,446 20.0 11,481,457 19.3 2.2 14,855,195 24.7 29.4 15,586,636 29.1 4.9 15,835,182 29.5 1.6

    公    債    費公    債    費 6,939,868 12.4 7,086,037 11.9 2.1 7,319,578 12.2 3.3 7,820,061 14.6 6.8 8,207,504 15.3 5.0

歳  義務的経費計 28,589,129 50.9 28,513,757 48.0 △ 0.3 32,057,181 53.4 12.4 32,438,294 60.5 1.2 32,316,155 60.2 △ 0.4

    普通建設事業費普通建設事業費 6,539,378 11.7 7,712,543 13.0 17.9 4,636,880 7.7 △ 39.9 3,727,587 6.9 △ 19.6 3,162,045 5.9 △ 15.2

      うち　うち単独事業費 3,445,576 6.1 4,638,606 7.8 34.6 1,442,858 2.4 △ 68.9 1,764,806 3.3 22.3 1,708,001 3.2 △ 3.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 949,109 1.7 99,361 0.2 △ 89.5 159,081 0.3 60.1 4,091 0.0 △ 97.4 30,590 0.1 647.7

    失業対策事業費失業対策事業費 1,771,464 3.2 1,503,750 2.5 △ 15.1 2,095,040 3.5 39.3 286,822 0.5 △ 86.3 200,382 0.4 △ 30.1

 投資的経費計 9,259,951 16.5 9,315,654 15.7 0.6 6,891,001 11.5 △ 26.0 4,018,500 7.5 △ 41.7 3,393,017 6.3 △ 15.6

 物    件    費 5,817,790 10.4 5,948,494 10.0 2.2 6,453,869 10.7 8.5 6,288,423 11.7 △ 2.6 6,185,312 11.5 △ 1.6

 維 持 補 修 費 834,476 1.5 742,435 1.2 △ 11.0 605,120 1.0 △ 18.5 627,184 1.2 3.6 567,157 1.1 △ 9.6

 補  助  費  等 5,466,315 9.7 5,686,376 9.6 4.0 5,137,626 8.6 △ 9.7 5,279,936 9.8 2.8 6,024,242 11.2 14.1

    うち　うち一組負担金 2,841,596 5.1 2,954,051 5.0 4.0 2,981,588 5.0 0.9 2,909,374 5.4 △ 2.4 2,881,770 5.4 △ 0.9

出  繰    出    金 3,770,878 6.7 4,447,799 7.5 18.0 3,812,945 6.3 △ 14.3 4,006,570 7.5 5.1 4,200,329 7.8 4.8

 積    立    金 1,208,273 2.2 3,575,162 6.0 195.9 4,036,489 6.7 12.9 66,286 0.1 △ 98.4 186,590 0.3 181.5

 投資･出資･貸付金 1,169,155 2.1 1,226,725 2.1 4.9 1,065,071 1.8 △ 13.2 921,095 1.7 △ 13.5 766,289 1.4 △ 16.8

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 56,115,967 100.0 59,456,402 100.0 6.0 60,059,302 100.0 1.0 53,646,288 100.0 △ 10.7 53,639,091 100.0 0.0

 形  式  収  支 1,512,150 2,002,290 1,756,880 663,831 1,699,825

 実  質  収  支 1,451,828 1,938,966 1,687,041 638,129 864,104

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 28,005,562 1.2 29,931,626 6.9 31,041,622 3.7 31,082,580 0.1

 財 政 力 指 数 0.50 0.01 0.51 0.01 0.52 0.01 0.53 0.01

 実質赤字比率 - - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00

 実質公債費比率 13.4 14.1 0.7 14.3 0.2 14.6 0.3

 将来負担比率 77.3 69.2 △ 8.1

 経 常 収 支 比 率 101.8 3.2 99.0 △ 2.8 101.1 2.1 101.4 0.3

 積立基金現在高 10,335,335 △ 24.1 13,659,900 32.2 13,625,937 △ 0.2 12,951,206 △ 5.0

    財調基金現在高財政調整基金 4,856,207 0.1 4,318,519 △ 11.1 4,383,318 1.5 3,747,005 △ 14.5

    減債基金現在高減債基金 1,878,907 △ 0.4 1,785,888 △ 5.0 1,688,412 △ 5.5 1,588,448 △ 5.9

    特目基金現在高その他特定目的基金 3,600,221 △ 47.7 7,555,493 109.9 7,554,207 0.0 7,615,753 0.8

 地方債現在高 64,222,549 0.1 65,385,884 1.8 61,010,171 △ 6.7 56,572,418 △ 7.3

 税徴収率(合計) 96.2 △ 1.5 98.5 2.3 98.7 0.2 98.7 0.0

 税徴収率(市町村民税) 94.3 △ 4.1 98.7 4.4 98.8 0.1 98.8 0.0

 税徴収率(固定資産税) 97.2 0.5 98.0 0.8 98.5 0.5 98.5 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

6 飯塚市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 地    方    税 12,538 12,605 12,843 14,028 13,971  人    件    費 10,413 9,946 9,882 9,032 8,273

 地 方 交 付 税 13,923 14,120 15,991 14,932 15,394  扶    助    費 11,236 11,481 14,855 15,587 15,835

 国 庫 支 出 金 9,176 8,473 11,244 10,486 11,783  公    債    費 6,940 7,086 7,320 7,820 8,208

 県  支  出  金 2,525 2,527 2,804 3,205 2,961  普通建設事業費 6,539 7,713 4,637 3,728 3,162

 繰    入    金 2,510 7,765 1,850 1,156 1,178  失業対策事業費 1,771 1,504 2,095 287 200

 諸    収    入 1,703 2,022 2,104 1,896 1,843  物    件    費 5,818 5,948 6,454 6,288 6,185

 地    方    債 6,766 5,936 7,290 2,289 2,724  補  助  費  等 5,466 5,686 5,138 5,280 6,024

 そ    の    他 8,487 8,011 7,690 6,318 5,485  そ    の    他 7,933 10,092 9,678 5,624 5,752

 歳  入  合  計 57,628 61,459 61,816 54,310 55,339  歳  出  合  計 56,116 59,456 60,059 53,646 53,639

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 経常収支比率 98.6 101.8 99.0 101.1 101.4

 実質公債費比率 13.4 14.1 14.3 14.6

 将来負担比率 77.3 69.2

 積立基金現在高 13,622 10,335 13,660 13,626 12,951

 地方債現在高 64,135 64,223 65,386 61,010 56,572
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